
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  115            del   12-11-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 18:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 12-11-2020  Pag:1/6

CONSORZIO STRADALE ACQUE SALATE DELEGA AL SINDACO AD
OPERARE



DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 12-11-2020  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.129 del 10-11-2020

Prot. n. 6929

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta comunale n. 71 del 14/05/2011 è stata avviata la fase
sperimentale di costituzione del Consorzio della strada vicinale ad uso pubblico
“Acque Salate”, al fine di salvaguardare l’interesse e la sicurezza dei cittadini
abitanti nella località Via Acque Salate nelle zone limitrofe e della collettività
interessata che ivi transita;

con successiva Delibera del Consiglio comunale n. 28 del 27/09/2011 avente ad
oggetto “Costituzione Consorzio della strada vicinale ad uso pubblico Acque Salate.
Approvazione Statuto” è stato dunque costituito il Consorzio della strada vicinale
“Acque Salate”;

con la delibera sopra richiamata è stato altresì approvato lo statuto che regola il
funzionamento del Consorzio, all’interno del quale sono individuate le percentuali
di ripartizione delle spese consortili, con partecipazione del Comune di Petriolo
nella misura del 41% e degli altri utenti consorziati di parte privata nella misura del
59%;

in successive assemblee consortili del 16/10/2014 e 23/04/2015 lo Statuto è stato
parzialmente modificato e aggiornato;

CONSIDERATO che:

l’assemblea consortile del 15/12/2011 ha nominato all’unanimità Presidente del
Consorzio il sig. Ciccioli Mariano, per la durata di 4 anni, ai sensi dell’art. 20 dello
Statuto consortile;

con comunicazione assunta al protocollo comunale n. 599 del 08/02/2016 il
Presidente del Consorzio, giunto alla naturale scadenza del mandato ma ancora in
carica nelle more della sua sostituzione, ha rassegnato le proprie dimissioni;

PRESO ATTO che

dalle dimissioni del sig. Ciccioli Mariano il Consorzio sino ad oggi non ha
provveduto alla nomina di un nuovo Presidente del Consorzio, con conseguente
vacanza della carica;

nella vacanza della carica di Presidente il Consorzio si è trovato nell’impossibilità di
verificare la propria situazione finanziaria e contabile, e dunque di poter accedere al
conto corrente ad esso dedicato;

con D.G.C. n. 39 del 23/04/2019, nella vacanza della carica di Presidente del
Consorzio e su mandato dell’assemblea, si è delegato il Sindaco p.t. a provvedere
alle attività di verifica, adempimenti e regolarizzazioni di natura contabile e
finanziaria ritenuti necessari al Consorzio, nonché a trattare altre questioni di
interesse del Consorzio;



DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 12-11-2020  Pag:3/6

PRESO ATTO altresì che all’assemblea consortile tenutasi in data 31 maggio 2019, non
avendo espresso alcuno dei consorziati disponibilità a ricoprire la carica di Presidente del
Consorzio, nella vacanza della nomina i consorziati hanno delegato il Sindaco p.t. a
procedere alle verifiche, adempimenti e regolarizzazioni di natura contabile e finanziaria
necessari al Consorzio e più in generale a tutte le attività e funzioni che lo Statuto
attribuisce al Presidente;

RILEVATO che in seguito all’assemblea la tesoreria UBI BANCA ha predisposto
un’offerta per la gestione del servizio di cassa del Consorzio per il periodo dal 01/01/2020
al 31/12/2024, ad un compenso annuo di euro 200,00 oltre iva;

PRESO ATTO altresì che in seguito alle elezioni amministrative tenutesi a settembre 2020
è stato eletto Sindaco del Comune di Petriolo il dott. Matteo Santinelli;

RILEVATO che per i fini di cui sopra il nuovo Sindaco p.t. del Comune di Petriolo
subentra quale nuovo rappresentante legale dell’Ente alle funzioni delegate al Sindaco p.t.
nell’assemblea consortile del 31 maggio 2019;

DATO ATTO che il presente provvedimento non assume rilevanza contabile;

VISTI:
il d.lgs. 267/2000;-
il d.lgs. luogotenenziale n. 1446/1918;-
la Legge 126/1958;-

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse fin qui richiamate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto che nella vacanza della carica di Presidente del Consorzio, il Sindaco2.
p.t. possa comunque provvedere alle attività di cui sopra e in generale a tutte le
attività e funzioni che lo Statuto attribuisce al Presidente, come da delega
dell’assemblea consortile del 31 maggio 2019;

che, nella vacanza della carica di Presidente del Consorzio e su mandato3.
dell’assemblea, il Sindaco possa comunque provvedere alle attività di cui sopra e in
generale a tutte le attività e funzioni che lo Statuto attribuisce al Presidente;

di accettare l’offerta della tesoreria UBI BANCA per la gestione del servizio di4.
cassa per il Consorzio, ad un compenso annuo di euro 200,00 oltre iva, dando
mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti per l’assunzione del relativo
impegno di spesa;

di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio dell’Ente.5.

VERBALE DI DELIBERAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 12-11-2020  Pag:4/6

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

le premesse fin qui richiamate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto che nella vacanza della carica di Presidente del Consorzio, il Sindaco2.
p.t. possa comunque provvedere alle attività di cui sopra e in generale a tutte le
attività e funzioni che lo Statuto attribuisce al Presidente, come da delega
dell’assemblea consortile del 31 maggio 2019;

che, nella vacanza della carica di Presidente del Consorzio e su mandato3.
dell’assemblea, il Sindaco possa comunque provvedere alle attività di cui sopra e in
generale a tutte le attività e funzioni che lo Statuto attribuisce al Presidente;

di accettare l’offerta della tesoreria UBI BANCA per la gestione del servizio di4.
cassa per il Consorzio, ad un compenso annuo di euro 200,00 oltre iva, dando
mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti per l’assunzione del relativo
impegno di spesa;

di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio dell’Ente.5.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 10-11-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 12-11-2020  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 12-11-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 20-11-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 12-11-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


